[bookmark: _GoBack][image: ]

	ЕМДIН
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
УСТЬ-ВЫМСКИЙ

Ш У Ö М
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.02.2024 г.							                              № 101
Республика Коми, с. Айкино

Об утверждении ключевых показателей эффективности
функционирования антимонопольного комплаенса и методики
расчета ключевых показателей эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса в администрации муниципального
района «Усть-Вымский», отраслевых (функциональных) органов
администрации муниципального района «Усть-Вымский»

В целях реализации Национального плана развития конкуренции в Российской Федерации на 2018 - 2020 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», на основании постановления администрации МР «Усть-Вымский» от 25.01.2019 года                                                                                             № 36а «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства Российской Федерации (антимонопольный комплаенс)  в администрации муниципального района «Усть-Вымский»», администрация муниципального района «Усть-Вымский» постановляет:
1. Утвердить ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в администрации муниципального района «Усть-Вымский», отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального района «Усть-Вымский» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить методику расчета ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в администрации муниципального района «Усть-Вымский», отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального района «Усть-Вымский» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, подлежит и размещению на официальном сайте муниципального района «Усть-Вымский».

Глава МР «Усть-Вымский» -
руководитель администрации                                                                  Г.Я.Плетцер
Утверждены
постановлением
администрации МР «Усть-Вымский»
от 08.02.2024 г. № 101
(приложение № 1)

Ключевые показатели
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса
в администрации муниципального района «Усть-Вымский»,
отраслевых (функциональных) органов администрации
муниципального района «Усть-Вымский»

	№
	Ключевой показатель эффективности
	Показатель

	1
	Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны администрации за последние три года
	Не менее 100%

	2
	Доля проектов нормативных правовых актов администрации, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства
	0%

	3
	Доля нормативных правовых актов администрации, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства
	0%

	4
	Доля сотрудников администрации, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу
	Не менее 5%

Утверждены
постановлением
администрации МР «Усть-Вымский»
от 08.02.2024 г. № 101
(приложение № 2)

Методика
расчета ключевых показателей эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса в администрации муниципального
района «Усть-Вымский», отраслевых (функциональных) органов
администрации муниципального района «Усть-Вымский»

1. Общие положения

        1.1. Методика расчета ключевых показателей эффективности функционирования в администрации муниципального района «Усть-Вымский» антимонопольного комплаенса, отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального района «Усть-Вымский» (далее - Методика, Администрация) разработана с учетом методики расчета ключевых показателей эффективности функционирования в федеральном органе исполнительной власти антимонопольного комплаенса, утвержденной Приказом ФАС России от 27.12.2022 г. № 1034/22.
        1.2. В целях оценки эффективности функционирования в администрации антимонопольного комплаенса в соответствии с Методикой рассчитываются ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса (далее - КПЭ) для администрации в целом.

2. Методика расчета КПЭ

2.1. Ключевыми показателями эффективности антимонопольного комплаенса являются:
а) коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации за последние три года;
б) коэффициент эффективности выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства в проектах нормативных правовых Администрации;
в) коэффициент эффективности выявления нарушений антимонопольного законодательства в нормативных правовых актах Администрации.
2.2. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации за последние три года рассчитывается по формуле:
[image: ] где
КСН - коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации;
КНП - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации, допущенных в отчетном периоде три года ранее;
КНоп - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации в отчетном периоде, за который рассчитывается ключевой показатель.
Для целей расчета под отчетным периодом понимается календарный год.
В случае, если нарушений не допускалось, для целей расчета в соответствующем числителе или знаменателе вместо значения показателя «0» следует использовать значение показателя «0,1».
При расчете показателя снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации под нарушением антимонопольного законодательства со стороны Администрации понимаются:
- решения по делу о нарушении антимонопольного законодательства, принятые антимонопольным органом в отношении Администрации;
- выданные антимонопольным органом Администрации предупреждения о прекращении действий (бездействия), об отмене или изменении актов, которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства, либо об устранении причин и условий, способствовавших возникновению такого нарушения, и о принятии мер по устранению последствий такого нарушения;
- направленные антимонопольным органом Администрации предостережения о недопустимости совершения действий, которые могут привести к нарушению антимонопольного законодательства.
2.3. Коэффициент эффективности выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства в проектах нормативных правовых актов Администрации рассчитывается по формуле:

[image: ] где
Кэпнпа - коэффициент эффективности выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства в проектах нормативных правовых актов Администрации;
Кпнпа - количество проектов нормативных правовых актов Администрации, в которых данным органом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде);
Кноп - количество проектов нормативных правовых актовАдминистрации, в отношении которых антимонопольным органом выданы предостережения о наличии признаков нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).
В случае, если за отчетный период в проектах актов антимонопольным органом или Администрации риски нарушения антимонопольного законодательства не выявлялись, для целей расчета применительно к данному периоду в соответствующем числителе или знаменателе вместо значения показателя «0» следует использовать значение показателя «0,1».
2.4. Коэффициент эффективности выявления нарушений антимонопольного законодательства в нормативных правовых актах Администрации рассчитывается по формуле:
 [image: ]где
Кэнпа - коэффициент эффективности выявления нарушений антимонопольного законодательства в нормативных правовых актах Администрации;
Кнпа - количество нормативных правовых актов Администрации, в которых данным органом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде);
КНоп - количество нормативных правовых актов Администрации, в которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).
В случае, если за отчетный период нормативные правовые акты, нарушающие антимонопольное законодательство, антимонопольным органом или Администрацией не выявлялись, для целей расчета применительно к данному периоду в соответствующем числителе или знаменателе вместо значения показателя «0» следует использовать значение показателя «0,1».

image3.wmf
Кпнпа

Кэпнпа,

КНоп

=

image4.wmf
Кнпа

Кэнпа,

КНоп

=

image1.wmf

image2.wmf
КНП

КСН,

КНоп

=

«

ЕМДIН

»

М

УНИЦИПАЛЬН

Ö

Й РАЙОНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«

УСТЬ

-

ВЫМСКИЙ

»

Ш У

Ö

М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08

.02.2024

г.

№

101

Республика Коми, с. Айкино

Об утверждении ключевых показателей эффективности

функционирования антимонопольного комплаенса и методики

расчета ключевых показателей эффективности функционирования

антимонопольного комплаенса в администрации муниципальног

о

района «Усть

-

Вымский», отраслевых (функциональных) органов

администрации муниципального района «Усть

-

Вымский»

В целях реализации Национального

плана

развития конкуренции в

Российской Федерации на 2018

-

2020 годы, утвержденного Ука

зом Президента

Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях

государственной политики по развитию конкуренции», на основании

постановления администрации МР «Усть

-

Вымский» от 25.01.2019 года

№ 36а «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия

требованиям антимонопольного законодательства Российской Федерации

(антимонопольный комплаенс)  в администрации муниципального района «Усть

-

Вы

мский»», администрация муниципального района «Усть

-

Вымский»

постановляет:

1. Утвердить ключевые

показатели

эффективности функционирования

антимонопольног

о комплаенса в администрации муниципального района «Усть

-

Вымский», отраслевых (функциональных) органов администрации

муниципального района «Усть

-

Вымский» согласно приложению № 1 к

настоящему постановлению.

2. Утвердить

методику

расчета ключевых показателей эффективности

функционирования антимонопольного комплаенса в администрации

муниципального района «Усть

-

Вымский», отраслевых (функциональных) органов

администрации

муниципального района «Усть

-

Вымский» согласно приложению

№ 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, подлежит и

размещению на официальном сайте муниципального района «Усть

-

Вымский».

Глава

МР «Усть

-

Вымски

й»

-

руководител

ь

администрации

Г.Я.Плетцер

« ЕМДIН »   М УНИЦИПАЛЬН Ö Й РАЙОНСА   АДМИНИСТРАЦИЯ   АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   « УСТЬ - ВЫМСКИЙ »

  Ш У  Ö  М   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е     от 08 .02.2024   г.                                                №   101   Республика Коми, с. Айкино     Об утверждении ключевых показателей эффективности   функционирования антимонопольного комплаенса и методики   расчета ключевых показателей эффективности функционирования   антимонопольного комплаенса в администрации муниципальног о   района «Усть - Вымский», отраслевых (функциональных) органов   администрации муниципального района «Усть - Вымский»     В целях реализации Национального  плана   развития конкуренции в  Российской Федерации на 2018  -   2020 годы, утвержденного Ука зом Президента  Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях  государственной политики по развитию конкуренции», на основании  постановления администрации МР «Усть - Вымский» от 25.01.2019 года                                                                                               № 36а «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия  требованиям антимонопольного законодательства Российской Федерации  (антимонопольный комплаенс)  в администрации муниципального района «Усть - Вы мский»», администрация муниципального района «Усть - Вымский»  постановляет:   1. Утвердить ключевые  показатели   эффективности функционирования  антимонопольног о комплаенса в администрации муниципального района «Усть - Вымский», отраслевых (функциональных) органов администрации  муниципального района «Усть - Вымский» согласно приложению № 1 к  настоящему постановлению.   2. Утвердить  методику   расчета ключевых показателей эффективности  функционирования антимонопольного комплаенса в администрации  муниципального района «Усть - Вымский», отраслевых (функциональных) органов  администрации  муниципального района «Усть - Вымский» согласно приложению  № 2 к настоящему постановлению.   3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, подлежит и  размещению на официальном сайте муниципального района «Усть - Вымский».     Глава   МР «Усть - Вымски й»   -   руководител ь   администрации                                                                     Г.Я.Плетцер